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1. Lähteülesanne 

Sissejuhatus: Lääne-Harjumaa on rikas mitte ainult pika ja mitmekülgse mereranniku, aga ka rohkete jõgede (ja 

järvede) poolest. Samas on nende ressurss nii kohalike elanike kui külastajate seas vähe kasutatud. Projekti 

Veeturismi arendamine / Water Tourism Development käigus tuuakse jõgede ääres tegutsevad ettevõtjad, 

kogukonnad ja omavalitsuste esindajad kokku, selgitatakse välja peamised takistused veekogude suurema 

kasutatavuse osas ning püütakse leida võimalusi nende lahendamiseks. Osapooltele tutvustatakse teiste riikide 

kogemusi veeturismi arendamisel. Koostatakse veekogude puhkemajanduslikul eesmärgi kasutatavuse uuring. 

Uuringu kirjeldus: 

¶ Uuringu piirkond hõlmab Haapsalu linna, Lääne-Nigula, Lääne-Harju, Harku, Saue, Saku ja Kiili valla 

territooriumi ehk Matsalu lahe põhjaosast (v.a Kasari jõgi) Tallinna linna piirini. 

¶ Kirjeldatud on Loode-Eesti olulisemate veekogude hetke olukorda turismi arendamise aspektist. 

¶ Välja on toodud piirkondlike arutelude tulemused, partnerite kogemused, juhtumid ja näited. 

¶ Uuringus on antud ülevaade senistest uuringutest veekogude kohta, mida teostavad ülikoolid, st vajalik 

on koguda andmeid Eesti Maaülikoolilt ja Tallinna Ülikoolilt. 

¶ Tulemusena on analüüsitud Loode-Eesti veekogude (rõhk jõgedel) kasutusvõimalusi, takistusi ja 

lahendusettepanekuid. 

Töö tellijaga täpsustati lähteülesannet 3. juunil 2020 toimunud uuringu kontseptsiooni tutvustaval 

avakoosolekul ning lepiti kokku uuringusse hõlmatud veekogude nimekiri: Veskijõgi, Vihterpalu jõgi, Kloostri 

jõgi, Vasalemma jõgi, Keila jõgi, Maidla jõgi, Vääna jõgi, Pääsküla jõgi. 
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2. Sissejuhatus ja metoodika 

Veekogude puhkemajanduslikku kasutamist võib mõtestada kui nende poolt pakutavate ökosüsteemiteenuste 

tarbimist. Ökosüsteemiteenused on looduse hüved, millega ökosüsteemid panustavad inimese heaolusse ehk kõik 

see kasulik, mida loodus inimkonnale pakub. Jõgede puhul tähendab see näiteks muuhulgas seda, et tänu jõgede 

olemasolule on inimestel võimalik harrastada erinevaid rekreatiivseid tegevusi. See suurendab inimeste heaolu, 

mida ei oleks võimalik samaväärselt saavutada, kui jõgesid ei oleks. Rekreatiivsete tegevuste kaudu suureneb 

inimeste heaolu läbi tervise ja üldise emotsionaalse seisundi paranemise. Viimast võib sõnastada ka kui 

õnnetunde suurenemist ja õnnelikumad inimesed on kõigis oma tegevustest efektiivsemad.  

Võimalusi erinevateks rekreatiivseteks tegevusteks pakuvad jõed erineval määral. Esmalt sõltub see veekogu 

looduslikest tingimustest ning seejärel taristust, mille inimesed juba on jõe äärde rajanud. Inimtegevusest 

puutumatul jõel võib olla küll suur teoreetiline potentsiaal mõne rekreatiivse tegevuse harrastamiseks ehk see 

pakub teoreetiliselt rekreatiivseid ökosüsteemiteenuseid suurel määral, aga kui sellele ligi ei pääse, siis on 

realiseeritav potentsiaal ikkagi madal. Samas mõnel teisel jõel, mille looduslikud eeldused ei pruugi nii head olla, 

võib realiseeritav potentsiaal olla parem, kuna selle juures on vajalik taristu olemas. See, kui palju inimesed 

reaalselt mõne jõe ökosüsteemiteenuseid tarbivad ehk potentsiaali realiseerivad, sõltub olulisel määral jõest 

sõltumatutest teguritest. Olulisel kohal on saadaolev informatsioon, reklaam, varasem kogemus, omandivorm, 

tasuliste teenuste puhul hind. Käesolevas uuringus lähtuti puhkemajandusliku kasutatavuse hindamisel valdavalt 

jõgede realiseeritavast potentsiaalist. Tuleb rõhutada, et üldjuhul ei arvestatud hindamisel maa omandisuhteid, 

vaid seda, mida looduses tegelikult näha on.   

Jõgede puhkemajanduslikul eesmärgil kasutatavuse analüüsimiseks jaotati võimalikud kasutusviisid sarnaselt 

vooluveekogude ökosüsteemiteenuste hindamise metoodikas kasutatavatele indikaatoritele (Vainu, 2020). See 

tähendab, et puhkamisviisid jaotati aktiivseteks ja passiivseteks. Aktiivseteks jõe kasutamise viisideks on 

veematkamine jõel; matkamine, jalutamine, muud liikuvad tegevused jõe kaldal maismaal; suplemine jões. 

Passiivsed jõe kasutamise viisid on paikne aja veetmine jõeäärestes puhkekohtades (sh. sildadel); ööbimine 

jõeäärsetes majutusasutustes või einestamine toitlustusasutuses. Oluliseks aktiivse puhkamise viisiks on ka 

harrastuskalapüük, kuid see jäeti projekti avakoosolekul otsustatu põhjal detailsest hindamisest välja. Põhjuseks 

asjaolu, et antud kasutusviisi on keeruline arendada, samas kui uuringu korraldamise eesmärgiks on just välja 

selgitada kohad, kus jõgede pakutavaid rekreatiivseid ökosüsteemiteenuseid saaks senisest paremini kasutusele 

võtta. Eraldi rekreatiivseks kasutusviisiks on jõgedel või jõgede ääres paiknevate sümbolväärtusega objektide 

külastamine. Ökosüsteemiteenuste hindamise metoodikas loetakse selle teenuse alla vaid looduslikud või 

poollooduslikud nähtused või objektid, kuid käesolevas uuringus laiendati seda kasutusviisi üldisemalt 

jõelähedaste vaatamisväärsuste külastamisele. See tähendab, et arvestati ka hooneid. See, kas jõe äärde on 

võimalik või mõtet senisest rohkem inimesi meelitada, sõltub sellest, kui palju asju on võimalik jõe ääres vaadata 

või kogeda.  

Uuringu raames kaardistati uuringusse hõlmatud jõgede: Veskijõgi, Vihterpalu jõgi, Kloostri jõgi, Vasalemma jõgi, 

Keila jõgi, Maidla jõgi, Vääna jõgi ja Pääsküla jõgi, ääres kõigi eelkirjeldatud puhkamisviiside harrastusvõimalused 

2020. aasta sügisese seisuga. Veematkamise puhul võeti ühendust veematkakorraldajatega, kelle kodulehel 

reklaamitakse veematku antud jõgedel. Nendelt küsiti millistes lõikudes nad matku läbi viivad, samuti küsiti infot 

võimalike teiste veematkakorraldajate kohta, kes uuringujõgesid kasutada võiksid. [ƛǎŀƪǎ ǘŜƘǘƛ DƻƻƎƭŜΩƛǎ 

märksõnaotsingut nendel jõgedel toimunud veematkade kirjelduste leidmiseks. Matkamise ja jalutamise osas 

kasutati RMK matkaradade andmestikku ning küsiti täiendavat infot uuringusse hõlmatud omavalitsustest. 

Supluskohtade osas lähtuti Päästeameti veeohutuspüstakute asukohtadest ning küsiti täiendavat infot 

omavalitsustest. Puhkekohtade puhul lähtuti RMK andmestikust ja omavalitsustelt saadud infost. 

Puhkekohtadeks loeti ka jalakäijate või vähese liiklusega autosillad, millel on võimalik hetkeks või pikemaks 

peatuda ning ohtutult silla piirdele nõjatudes vett vaadata. Nende andmestik võeti Maa-ameti Eesti Põhikaardilt. 

Majutusasutuste leidmiseks kasutati Google Maps ja Booking.com kaardirakendusi. Vaatamisväärsuste leidmiseks 

vaadati läbi Maa-ameti Kultuurimälestiste ja Looduskaitse kaardirakendus (kaitsealuste üksikobjektide 

leidmiseks), Hiite Maja Looduslike pühapaikade kaardirakendus, Eesti Looduse Infosüsteemi (EELIS) 

Pärandkultuuriobjektide register ja EELISe Ürglooduse andmekogu. Mõned nendes nimestikes puuduvad 
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vaatamisväärsused (eelkõige muuseumid) lisati eelenvate teadmiste põhjal juurde. Lisaks korraldati andmekorje 

2020. aasta juuni keskelt kuni augusti lõpuni Google Maps keskkonnas. Erinevates ƪƻƘŀƭƛƪŜ ŜƭŀƴƛƪŜ CŀŎŜōƻƻƪΩƛ 

gruppides kutsuti inimesi vajadusel kaardil olevaid objekte täiendama. Täiendatavat kaarti levitas uuringu tellija 

MTÜ Lääne-Harju Koostöökogu. 2020. sügisel paluti kaart veelkord üle vaadata uuringusse hõlmatud 

omavalitsuste esindajatel. Oktoobri lõpust detsembri alguseni 2020 viidi läbi välivaatlused kõigi uuringusse 

hõlmatud jõgede ääres. Vaatluste käigus külastati andmebaaside ja andmekorje tulemusel selgunud objekte ning 

lisaks kõiki Maa-ameti Eesti Põhikaardile kantud jõgede äärde viivaid ja/või nende ääres kulgevaid teid ja radu, 

kuhu oli võimalik ligi pääseda. Selle tulemusena leiti olemasolevat puhketaristut hulgaliselt juurde. 

Puhkemajanduslik kasutatavus ehk realiseeritav potentsiaal hinnati kogutud andmetele tuginedes töö autorite 

eksperthinnangu põhjal. Veematkamise puhul paluti hinnanguid jõgede veematkatavusele ja seda takistavatele 

teguritele veematkakorraldajatelt, kuna uuringu raames mööda vett välitöid ei tehtud. Nagu eelnevalt rõhutatud, 

ei lähtutud võimalike kasutusviiside väljapakkumisel üldjuhul maaomandist, kuna kinnistu kuulumine 

eraomanikule ei pruugi automaatselt tähendada, et sealset olemasolevat taristut (radu) ei saa puhkeotsarbeliselt 

kasutada või ei saa sinna puhkeotstarbelist taristut (puhekohti, sildu, supluskohti, radu) rajada. Uuringu tulemusel 

pakuti välja palju erinevaid looduslikest tingimustest ja olemasolevast taristust tulenevaid kohti ja võimalusi 

jõgede puhkemajandusliku kasutatavuse suurendamiseks. See, kas neid võimalusi saab või on mõistlik ellu viima 

hakata, sõltub juba järgnevatest läbirääkimistest kohalike kogukondade, omavalitsuste, teenusepakkujate ja 

muude huvirühmade vahel.  

NB! Kuna enamjaolt on peamiseks praegu jõgede veematkatavust pärssivaks teguriks jõkke kukkunud puud, 

millest ei pääse paatidega mööda, siis konsulteeriti enne veematkatavust puudutavate ettepanekute 

vormistamist Keskkonnaametiga, sest vastavalt veeseadusele tuleb veekogu veekaitsevööndis (uuringujõgede 

puhul üldjuhul kuni 10 m) puude- ja põõsaste raieks küsida nendelt luba. Selleks tuleb Keskkonnaametile esitada 

taotlus, kus on esitatud tegevuse põhjendus ja võimalikult täpne kirjeldus, soovitatavalt ka pildid probleemsete 

puude kohta (https://keskkonnaamet.ee/taotlused-aruanded/keskkonnakasutus/vee-taotlused ς Puu- ja 

põõsarinde raie veekaitsevööndis). Kuna mitmed uuritavad jõed on kantud osaliselt lõhe, jõeforelli, meriforelli ja 

harjuse kudemis- ja elupaikade nimistusse, siis ei luba Keskkonnaamet tõenäoliselt kukkunud puid täielikult 

eemaldada, vaid võib lubada avada läbipääsu kas jõe keskelt või äärest nii laialt, et veematkajad pääseksid läbi. 

Iga jõe kohta on lisaks puhkemajandusliku olukorra ja potentsiaali hindamisele esitatud kokkuvõtlik loodus-

geograafiline kirjeldus ning ülevaade elustikust seisundist ja uuringutest. Need peatükid koostati valdavalt 

kirjanduse põhjal, loodus-geograafilise kirjelduse puhul lähtuti lisaks välivaaltustel nähtust. Kirjeldatud on jõe 

asendit ja ümbrust, olulisemaid lisajõgesid, jõe kulgemisel toimunud inimtekkelisi muudatusi, sängi looduslikkust, 

ǇŀƛǎŜΣ ǾƻƻƭǳƘǳƭƪŀΣ ǾƿƛƳŀƭǳǎŜƭ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛΣ ǾŜŜǘǸǸǇƛΣ ǾŜŜƳŀƧŀƴŘǳǎƭƛƪƪǳ ƧŀƻǘǳǎǘΣ ǾŜŜƪƻƎǳǎǇŜǘǎƛƛŦƛƭƛǎƛ 

kalapüügipiiranguid, värskemate veekvaliteedi ja vee-elustiku uuringute ning seirete tulemusi, koondseisundit, 

jõevähi ja kaitsealuste ning loodusdirektiivi II ja IV lisasse kantud veega seotud liikide leidumist.  

Kõikide aruandes olevate fotode autor on Marko Vainu, kui pole viidatud teisiti. 

 

https://keskkonnaamet.ee/taotlused-aruanded/keskkonnakasutus/vee-taotlused
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3. Veskijõgi 

3.1. Üldiseloomustus 

Veskijõgi (VEE1103600) asub kogu ulatuses Lääne-Nigula valla territooriumil. Jõgi saab alguse Hindaste järvest 

Variku küla põhjaosas ning suubub Vaisi ja Nõva külade piiril Keibu lahte (Joonis 3.1). Keskkonnaregistri andmetel 

on selle pikkus 11,7 km.  

 

Joonis 3.1. Veskijõe asukoht (Aluskaart: Maa-amet).  

Jõe lähe on Läänemaa Suursoo maastikukaitsealal Hindaste järve loodesopis. Sealt voolab jõgi sirge kanalina läbi 

metsa Veskijärve kaguossa. Selles lõigus jõgi kaitsealale ei jää. Teid mööda pääseb lõigus jõe juurde vaid Veskijärve 

teel oleva truubi kohal. 

Veskijärve edelaosast voolab jõgi järvest välja ning kuni järve kaldaõõtsiku servani jääb taas Läänemaa Suursoo 

maastikukaitsealale. Õõtsiku serval väljub jõgi kaitsealalt ning suundub endiselt sirge kanalina esmalt läbi metsa 

loodesse ning pärast VaisiςKuijõe maanteed pöörab põhja suunda. Maanteetruubi kohal on võimalik jõe ääres 

mõlemale poole sadakond meetrit mööda teid jalutada. 
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Edasi voolab jõgi läbi metsade ja Vaisi raba idaserva. Enne Vaisi raba viib jõe äärde läbi hõreda männiku 

metsarada. Rada lõpeb vahetult jõe ääres. Järgneval valdavalt sirgelt põhja suunas kulgeval metsasel ja soisel 

lõigul pääseb jõe äärde kahe metsateedel oleva truubi juures. Seejärel jõuab jõgi Vaisi külla, kus asub jõel lagunev 

jalakäijate sild, külaplats, vetteminemissild ja vesiveski ning selle pais. Veskihoone on ehitatud otse jõe peale. 

Pärast küla läbimist, teisel pool Harju-RistiςRiguldiςVõntküla maanteed jäävad jõe teele taas metsased ja soised 

alad ning jõgi jõuab tänapäevaks kinni kasvanud Kurkse järve piiril Nõva maastikukaitsealale. Kurkse järv on kantud 

näiteks 1946. aasta Nõukogude Liidu topokaardile ning Veskijõgi voolas sellest läbi (Joonis 3.2). 1980. aastate 

alguses kaevati maaparandustööde käigus järve asemele kujunenud märgala idaserva jõele uus voolusäng 

(Järvekülg, 2015). 

Joonis 3.2. Veskijõgi voolas varem läbi Kurkse järve. Nõukogude Liidu 1:25 000 topograafiline kaart 1946. aastast 

(Allikas: Maa-amet). 

Lepaaugu teest allavoolu läbib jõgi Keibu luitestiku. Esmalt on jõeorg küll sirge, kuid jõgi on hakanud oru sees taas 

lookeid moodustama. Jõe vasakul kaldal kulgeb RMK matkatee ja Ranniku matkaraja vahelduva reljeefiga jalgrada. 

Nendel kahel põhjusel on tegemist rekreatiivselt kõige väärtuslikuma lõiguga Veskijõest. Jõe suudmeosa asub 

liivarannal ning muudab suudme täiskandumise tõttu aeg-ajalt oma asukohta (Joonis 3.3). Matkatee ei kulge küll 

suudmeni vahetult mööda jõe kallast, kuid suudmeosas on avatud luitemaastiku tõttu jõgi hästi vaadeldav ja 

ligipääsetav. 
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Joonis 3.3. Veskijõe suudme asukoha muutused 1998ς2020 (Allikas: Maa-amet).  

Olulisi lisajõgesid jõel ei ole.  

Jõgi on kogu pikkuses sirgendatud ja süvendatud ning 

algupäraseid looduslikke lõike ei ole säilinud 

(Järvekülg, 2015). Tuginedes 1884. aasta Schmidti 

Eestimaa kaardile, võib suurem osa Veskijõe sängist 

ollagi kunstlikult rajatud, sest nimetatud kaardil 

suundub Veskijärvest algav vooluveekogu 

Nõmmemaa küla põhjaserval lõunasse ning suubub 

Musa raba põhjaserval Nõva jõkke (Joonis 3.4). 

Veskijärve praegusesse asukohta vooluveekogu 

märgitud ei ole. Mõningates sirgetes lõikudes on jõgi 

tänapäevaks hakanud lookeid moodustama ning 

omandanud seega küllalt looduslähedase ilme. 

Sellised lõigud on näiteks allpool Nõmmemaa küla, 

1998 2005 

2008 2012 

2016 2020 

Joonis 3.4. Veskijõe kulg Veskijärvest Nõva jõkke 1884. 

aasta Schmidti Eestimaa kaardil (Allikas: Maa-amet). 
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Vaisi küla vahel ning suudme lähedal. Tänapäeval jõgi maaparanduse eesvooluna arvel ei ole.  

Keskkonnaregistri andmetel on jõel olnud kaks paisu, neist Lepaaugu teega ristumiskohal asunud Veskijõe pais on 

lammutatud. Säilinud on Vaisi veskipais paisutuskõrgusega 2,95 m. 

Jõe vooluhulka pidevalt ei seirata, mistõttu mõõtmisandmetel põhinevat jõe keskmist vooluhulka ei ole teada. 

EstModeli mudeli põhjal Harju alamvesikonna keskmise äravoolumooduli järgi hinnatuna, võis see olla perioodil 

1991ς2020 jõe suudmes 0,3 m3/s (EstModel, 2021). Üksikmõõtmistest on teada, et näiteks 2011. aasta juulis ehk 

madalveeperioodil mõõdeti Nõmmemaa küla truubi juures jõe vooluhulgaks 60 l/s ning 2014. aasta septembris 

madalveeperioodil hinnati jõe vooluhulgaks suudme eel ~30 l/s (Järvekülg, 2015).  

Veetüübilt kuulub jõgi tumedaveeliste ja humiinaineterikaste jõgede hulka. Tumedaveeliseks muudab jõe 

toitumine valdavalt sooveest. Vähest allikalist toitumist on oletatud Kurkse järve piirkonnas (Järvekülg, 2015). Jõe 

ǘŜƳǇŜǊŀǘǳǳǊƛǊŜȌƛƛƳ ƻƴ Ǹǎƴŀ Ƴǳǳǘƭƛƪ ς 2011. aasta juulis tehtud mõõtmistel varieerus see jõe erinevates osades 

viie kraadi võrra, olles juuli alguses vahemikus 18ς23oC. Kõige jahedam olid jõgi allpool Vaisi raba ning allpool 

Kurkse järve ning kõige soojem pärast Vesikijärvest välja voolamist. (Lauringson, 2011) 

Jõgi on kantud kogu ulatuses lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistusse (RT I, 

09.07.2016, 22) ning kalapüük jões on Harju-RistiςRiguldiςVõntküla maanteest kuni suudmeni keelatud.  

3.2. Seisund, elustik ja uuringud 

Jõe ökoloogilist seisundit pole riikliku jõgede seire raames viimastel aastakümnetel kompleksselt hinnatud. 

Värskeimad andmed pärinevad 1993. aastast (Järvekülg, 2001), kuid neid ei ole sisulise aegumise tõttu mõtet 

siinkohal esitada. Vaatamata kaasaegsete andmete puudumisele, on alates 2013. aastast loetud jõe seisund 

kesiseks ς seda kalastiku kesise seisundi tõttu (EELIS, 2021). Kalastiku kesise seisundi põhjuseks on siirdekaladele 

ületamatu Vaisi vesiveski pais.  

Jõe kalastikku on elustikurühmadest viimasel ajal kõige enam uuritud ning kokku on seal kindlaks tehtud kahe 

sõõrsuuliigi ja 11 kalaliigi esinemine: jõesilm, ojasilm, forell, haug, särg, roosärg, hõbekoger, hink, luts, ogalik, 

luukarits, ahven ja kiisk. Kõige kalarikkam on jõgi Vaisi vesiveski paisust allavoolu, kuhu pääsevad merest kudema 

lisaks jõesilmule ja meriforellile ka haug, särg, ahven ja luts. Vesiveskist ülesvoolu on jões peamiselt ahvenat, 

vähesel määral haugi ja särge. Kalarikkam on jõgi Veskijärve läheduses, kus leidub ka roosärge, kiiska ja lutsu. 

Hindaste ja Veskijärve vahelises lõigus on suviti nii vett kui kalu vähe, leidub eelkõige ahvenat. Kõrgvee ajal ka teisi 

liike, kes kahe järve vahel rändavad. (Järvekülg, 2015). Igal aastal seiratakse jõe alamjooksul meriforelli noorjärke 

(Kesler et al., 2021). Potentsiaalseks laskujate hulgaks jões on hinnatud 52 isendit. Noorjärkude asustustihedus on 

püsinud aastaid väga madal, kuid 2020. aasta põlvkond oli arvukaim alates seire algusest 1999. aastal.  

Aastatel 2017ς2019 toimusid Keskkonnaameti juhtimisel jõe alamjooksul kalade kudealade taastamis- ja 

rändetingimuste parandamistööd. Nende raames eemaldati kunagise Kurkse järve piirkonnas jõest setteid ning 

rajati kudepadjandeid järvekohast allavoolu jäävale metsavahelisele jõelõigule. Tööde peamine kasutegur oli 

siirdekaladele Kurkse järve ja Vaisi vesiveski vaheliste kudealade avamine, mis jõesängi ummistumise tõttu olid 

muutunud neile kättesaamatuks.  

Jõevähi levikut jões uuriti 2016. aastal ning leiti, et liigi arvukus jões on parimas lõigus, VaisiςKuijõe maanteesilla 

juures, keskmine. Vaisi külas maanteesillast allavoolu ja Lepaaugu teest allavoolu vähke ei leitud. Kokkuvõttes 

nenditi, et jões harrastuspüügiks võimalused puuduvad. Jõevähi seisundit ohustavaks probleemiks on veevaesus 

põuastel perioodidel. (Hurt & Kivistik, 2017) 

Kaitsealustest liikides on Keskkonnaregistrisse kantud jõe alamjooksul III kaitsekategooria kalaliigi hingu elupaik. 

Vaisi vesiveski all kohati 2017. aastal samasse kategooriasse kuuluvat vingerjat. Vaisi vesiveskist mereni on ELi 

loodusdirektiivi II ja IV lisasse kantud jõesilmu kudepiirkond. 2017. aastal hinnati liigi arvukus selles lõigus 

keskmiseks. (EELIS, 2021) 2018. ja 2013. aastal tehti jões Harju-RistiςRiguldiςVõntküla maantee silla juures saarma 

seiret, kuid liiki ei leitud (KESE, 2021). Kaitsealustest linnuliikidest jäävad jõe lähedusse nõmmelõokese, musträhni, 

hoburästa, öösorri, sookure, tedre, kanakulli ja valgeselg-kirjurähni elupaigad. Veskijärvel on kohatud laululuikede 

paari ning tegemist on põhja- ja pargi-nahkhiire ning veelendlase toitumisalaga. Kaitsealustest taimedest on jõe 
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lähedal hariliku porsa, lodukannikese, luuderohu, kahkjaspunase sõrmkäpa ja soo-neiuvaiba kasvukohad. (EELIS,  

2021) 

3.3. Puhkemajanduslik olukord ja potentsiaal 

Välivaatlus jõe puhkemajandusliku kasutatavuse ja potentsiaali välja selgitamiseks toimus 7. novembril 2020. 

Allpool on viidatud (näiteks Lisa 1, nr. 7) välivaatlusel külastatud Veskijõega seotud objektide järjekorranumbritele 

Lisas 1. Seal on kirjeldatud objektidest nii pildid kui kaardid, kus näeb objektide täpseid asukohti.  

3.3.1. Veematkamine 

Jõgi on veematkamiseks liiga veevaene, mistõttu seda selleks ei kasutata ning selleks puudub ka potentsiaal.  

3.3.2. Veekogu ääres matkamine ja jalutamine 

Jõe alamjooksul kulgeb alates Lepaaugu teest 450 m ulatuses jõe paremkaldal RMK PerakülaςAegviidu matkatee 

ning samal trassil, kuid 150 m pikemalt Ranniku matkarada. Harju-RistiςRiguldiςVõntküla maanteel ja VaisiςKuijõe 

maanteel ületab jõe RMK Kividemaa rattarada. Pärast VaisiςKuijõe maanteel oleva silla ületamist kulgeb rattarada 

100 m jõe ääres mööda VeskijõeςTõldsilla teed.  

Jõe ääres kulgevate uute matkaradade rajamiseks olemasolevate radade baasil potentsiaali ei ole, kuna sobilikud 

rajalõigud puuduvad. Kui Vaisi külas Likesilla tee ja Lepaaugu tee vahele rajatakse ja jäetakse avalikku kasutusse 

Seljandiku detailplaneeringuga ette nähtud jalgrada (Aedviir, 2018), mis kulgeb 2017.ς2018. aastal süvendatud 

jõelõigu kõrval (Joonis 3.5), siis saaks tekitada võimaluse liikuda jõe ääres jalgsi peaaegu selle suudmest kuni Vaisi 

küla keskuseni.  

Joonis 3.5. Seljandiku detailplaneeringuga ette nähtud jalgrada Veskijõe ääres (punane joon) (Aluskaart: Maa-

amet). 
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3.3.3. Suplemiskohad 

Jõgi on madal ja veevaene, mistõttu ei sobi suplemiseks. Vaisi külas on jõe ääres veskipaisu paisutusalas avalikult 

ligipääsetaval maal redeliga vetteminemissild (Lisa 1, nr. 5), mis viitab, et vähemalt seal jõge enda kastmiseks siiski 

kasutatakse (Joonis 3.6). Kuna Vaisi küla on ainus tihedam asustusüksus, mida jõgi läbib, siis jõe 

suplemisvõimaluste arendamiseks olulist põhjust ei ole.  

 

Joonis 3.6. Redeliga vetteminemissild ja puhkekoht Vaisi külas.  

3.3.4. Puhkekohad ja sillad 

Ametlikke puhkekohti jõe ääres ei ole. Suur RMK telkimis- ja suplusala asub Veskijärve põhjakaldal, millest jõgi 

läbi voolab. Jõe kõige atraktiivsem osa on suudmeala, mis asub luitestikus ning muudab regulaarselt oma 

asukohta. Suudme lähedale viib autotee, mille lõpus on laiem ala parkimiseks, kuid puhketaristut rajatud ei ole. 

Kui soovitakse Veskijõge inimestele lähemale tuua, siis kõige otstarbekam on arendada istumis- ja 

piknikupidamisvõimalusi just jõe suudmealale (Lisa 1, nr. 1). Kummalgi pool suuet laiub liivarand, kuid võimalust 

rannas jõge kuiva jalaga ületada ei ole. Seega võiks kaaluda jalakäijate silla rajamist. Seda küll mitte suudme 

pidevalt asukohta vahetavale osale, vaid liikuvate luidete lõunapiirile.  

Teine koht jõe ääres, millel oleks potentsiaali jõeäärse puhke- või telkimiskohana, asub VaisiςKuijõe tee ja Vaisi 

raba vahel kinnistul Nõva metskond 3 (Lisa 1, nr. 8). Seal viib maanteelt 200 m pikkune kahe jäljega metsatee läbi 

hõreda palumetsa jõeni ning jõgi voolab loodusliku ilmega kiirevoolulises sängis (Joonised 3.7 ja 3.8). Seetõttu on 

tegemist puhkekohaks atraktiivse ümbrusega paigaga. Kuna VaisiςKuijõe maanteed mööda kulgeb Kividemaa 

rattarada, siis oleks võimalik puhkekoht rattarajaga siduda. Asukoha tõttu maantee lähedal, võiks puhkekoht 

kujuneda populaarseks ka autoga loodusesse lõõgastuma sõitjate hulgas.  

Joonis 3.7. (a) Metsarada Veskijõe äärde, (b) kus jõgi voolab loodusliku ilmega kiirevoolulises sängis.  

a) b) 
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Joonis 3.8. Potentsiaalse puhkekoha asukoht Veskijõe ääres (Aluskaart: Maa-amet).  

Jalakäijate või muidu madala liiklusintensiivsusega sildu, millele võiks omistada rekreatiivse väärtuse passiivseks 

puhkamiseks võimaluste pakkumise läbi, Veskijõel ei leidu. Sellised oleksid sillad, mille funktsioon oleks lisaks 

ülepääsu tagamisele ka turvalise ja mugava jõe vaatlemise võimaldamine. Sellist võimalust pakuvad sillad, kus 

ilma jõkke kukkumist kartmata on võimalik käsipuule nõjatuda ja jõge vaadelda. Vaisi küla keskuses on üle Veskijõe 

küll üks puidust jalakäijate sild (Lisa 1, nr. 5), kuid selle lauad on pehkinud ja käepide pole kunagi nõjatumiseks 

mõeldud olnud (Joonis 3.9.). Kuna sild asub küla keskuses ja tõenäoliselt seda kasutatakse, siis oleks otstarbekas 

see uuema ja rekreatiivsema sillaga asendada. Teine koht, kuhu jõele jalakäijate silla võiks rekreatiivsetel 

eesmärkidel rajada, on, nagu eelnevalt kirjeldatud, jõe suudmeala (Lisa 1, nr. 1). 

 

Joonis 3.9. Amortiseerunud jalakäijate sild Vaisi külas. 



Loode-Eesti jõgede puhkemajanduslikul eesmärgil kasutatavuse uuring - Veskijõgi 
 

15 
 

3.3.5. Vaatamisväärsused ja nende eksponeerimine 

Looduslikke jõega seotud kultuurimälestisi, pühapaiku, pärandkultuuri objekte ega ürglooduse objekte ei ole, küll 

on ürglooduse raamatusse kantud Veskijärv. Inimeste rajatud pärandkultuuri objektiks jõe ääres on Vaisi vesiveski 

(Lisa 1, nr. 5), mis asub tee kõrval ja on seetõttu väljast vaadeldav.  

3.3.6. Majutus- ja toitlustusasutused 

Vaisi külas asub jõe ääres majutusteenust pakkuv Veskijõe Puhkemaja. Nende kodulehel jõe lähedust ei mainita. 
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4. Vihterpalu jõgi 

4.1. Üldiseloomustus 

Vihtepalu jõgi (VEE1101700) voolab Lääne-Nigula ja Lääne-Harju valla territooriumil. Keskkonnaregistri järgi saab 

jõgi alguse Lääne-Nigula valla Risti aleviku kirdepiiril ning suubub Lääne-Harju valla Vihterpalu külas Vihterpalu 

lahte (Joonis 4.1). Jõe pikkus on 48,8 km (EELIS, 2021).  

 

Joonis 4.1. Vihterpalu jõe asukoht (Aluskaart: Maa-amet). 
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Jõe ametlik lähe on heinamaade vahel paikneva kraavi otsas. Novembri lõpus 2021. oli see täiesti kuiv, kuigi jõe 

veetase Vihterpalu hüdromeetriajaamas oli viimase kolmekümne aasta keskmist tasemest kõrgem. Veevool algas 

ŀƳŜǘƭƛƪǳǎǘ ƭŅƘǘŜǎǘ ǇŀŀǊǎŀŘŀ ƳŜŜǘǊƛǘ ŀƭƭŀǾƻƻƭǳΣ ƪǳƛ ǇŀǊŜƳŀƭǘ ƪŀƭŘŀƭǘ ƭƛƛǘǳǎ αƧƿŜƎŀά ǾƻƻƭŀǾŀ ǾŜŜƎŀ ƪƿǊǾŀƭƪǊŀŀǾΦ 

Esialgu voolab jõgi sirges põldude vahel täisnurkseid pöördeid tegevas kraavis lääne poole. Selle ääres kulgeb ka 

põlluvahetee. Kui põllud lõpevad, jätkub voolamine sama sirgelt ja samas suunas, kuid sedapuhku metsa vahel. 

Pärast Koikse teega ristumist lõpeb jõe kõrval kulgev traktorirada. Kilomeeter allavoolu pöörab jõgi põhja suunas 

ning jätkab voolamist metsa vahel. Jõgi on taas ligipääsetav Luigu teega ristumise kohas. Sellest üles- ja allavoolu 

voolab jõgi kokku ca. kilomeetri ulatuses looduslikus, tugevalt looklevas sängis. Luigu teel olevast truubist edelasse 

jääb jõe ajalooline lähe. Veel 1939. aasta Nõukogude liidu topokaardil on jõe lähe märgitud sinna (Joonis 4.2). 

мфптΦ ŀŀǎǘŀ ƪŀŀǊŘƛƭ ƻƴ ƧƿƎŜ αǇƛƪŜƴŘŀǘǳŘά Ƨǳōŀ tŀƭƛǾŜǊŜ Ǌŀōŀǎǘ ǘǳƭŜva magistraalkraaviga. Olemas oli jõe 

tänapäevane ülemjooks, kuid see suubus Palivere rabast tulevasse kraavi raudteest lõuna pool. 1961. aasta 

topokaardil on jõgi juba sellisel kujul, nagu seda tänapäeval näha võib. Jõe ajalooline ülemjooks on endiselt kantud 

ka tänapäevastele Maa-ameti põhikaartidele.  

Joonis 4.2. a) Nõukogude Liidu 1:50 000 topokaardil aastast 1939 on Vihterpalu jõe lähe kujutatud looduslikus 

ŀǎǳƪƻƘŀǎΤ ōύ bƿǳƪƻƎǳŘŜ [ƛƛŘǳ мΥнр ллл ǘƻǇƻƪŀŀǊŘƛƭ ŀŀǎǘŀǎǘ мфптΦ ƻƴ ƧƿƎŜ αǇƛƪŜƴŘŀǘǳŘά tŀƭƛǾŜǊŜ Ǌŀōŀǎǘ ǘǳƭŜǾŀ 

kraaviga, olemas oli jõe tänapäevane ülemjooks, kuid see suubus Palivere rabast tulevasse kraavi raudteest lõuna 

pool; c) Nõukogude Liidu 1:25 000 topokaardil aastast 1961. on jõe ülemjooks tänapäevasel kujul; d) Jõe ajalooline 

ülemjooks on kantud ka tänapäevastele Maa-ameti põhikaartidele (Allkas: Maa-amet).  

Luigu teest põhja pool kulgeb loodusliku sängi kõrval poole kilomeetri ulatuses metsatee. Tegemist on maismaal 

matkamise aspektist jõe kõige kõrgema rekreatiivse väärtusega lõiguga. Edasi voolab jõgi taas sirgete lõikudena 

metsa vahel kanalis põhja poole ning on raskesti ligipääsetav. Jõe säng muutub taas looduslikumaks ca. 3 km 

Seljaküla sillast ülesvoolu. Seal pöörab jõgi loodesse. Seljakülast algab jõe ääres tupikuga lõpev metsatee, mis 

a) b) 

c) d) 
































































































































































